bedeni bir ibadet olan bu menasiki en doğru ve eksiksiz bir şekilde eda edebilmektir.

Hemen her fıkıh kitabında uzun veya kısa bir şekilde menasik konusu işlendiği

gibi, bağımsız olarak sadece bu konuda tafsilatlı ve uzun eserler de telif edilmiştir. Ne-

vevi’nin (v. 676/1277) el-İdâh’ı da bu meyanda yazılmış, ayrıntılı ve imtiyazlı eserler-

den biridir. Tezimiz çerçevesinde tahkikini yaptığımız Menasikü’l-Hacc ve’l-Umre adlı

eser, Nevevi’nin el-İdâh’ının bir nevi ihtisar edilmiş ve başka kaynaklardan bilgilerle de

harmanlanmış hâlidir.

Tezimizin tahlil bölümünde çok sık müracaat ettiğimiz hac ıstılahları sözlüğüdür.

Son asır âlimlerinden Ömer Enver ez-Zebedani tarafından telif edilen bu eser, 2004 yı-

lında Katar Doha’da neşredilmiştir.

7. Sulemu’l-Vusul ila Tabakati’l-Fuhul,

Kâtip Çelebi olarak bilinen meşhur Osmanlı âlimi Mustafa b. Abdullah el-

İstanbuli’nin (v. 1067/1657)yazdığı güzel bir tabakat kitabıdır. Çalışmamızın tahlil ve

tahkik kısmında başvurduğumuz eser, 2010 yılındaİslam Tarih Sanat ve Kültür Araştır-

ma Merkezi(IRCICA) yayınları tarafından İstanbul’da neşredilmiştir.

8. Mucem’l-Muellifin,

“Kehhale” diye meşhur olan Omer b. Rida ed-Dımaşki (v. 1408/1988.) tarafından

kaleme alınan bu eser’e tahlil ve tahkik kısmında müracaat ettik. Mucem’l-Muellifin,

Daru’l-İhya matbaasınca 1988 senesinde Beyrut, Lüban’da basılmıştır.

9. el-A’lâm,

Tezimizin tahlil ve tahkik bölümünde başvurduğumuz bu kitap Hayruddin ez-

Zirikli ed-Dımaşki (v.

1.1. Hayatı

1.1.1. İsmi, Doğumu ve Nisbesi

İsmi: Şeyh Fethullah el-Verkânisî’dir. Daha çok “Şeyh Fethullah” olarak meşhur

olmuştur. “el-Verkanisî”nisbeti de onun için sıkça kullanılmıştır.

Doğumu: Vefat yılından ve vefat ettiğindeki yaşından3 çıkarımda bulunarak söy-

leyebilirizki, hicri ve rumi 1260-1262, miladi 1844-1846 yılında Siirt’in Baykan ilçesi-

ne bağlı Verkanis4 köyünde doğmuştur.

Nisbesi: Şeyh Fethullah el-Verkânisî’nin Babası ŞeyhAbdurrahim’dir. Aile şece-

resi Hz. Ömer’e ulaşmaktadır. Bu sebeple bölgede “ömerî” (fârukî) olarak bilinmişler-

dir.

Aksine tasavvuf köprüsünden geçmek ve kemal ehlinden bir kâmilin

peşinden gitmek gerek.” diyerek bir mürşit arayışı içerisine girmiştir.19

Arayışında ismini duyduğu Gavs-ı Hizani olarak meşhur olmuş Seyyid Sıbğatul-

lah Arvâsî’ye (v. 1287/1870) bağlanmak için yola çıkan Şeyh Fethullah, henüz Gay-

da’ya20 varmadan Seyyid Sıbğatullah Arvâsî’nin vefat haberiyle sarsılmıştır. Yine de

Gayda’ya giden el-Verkânisî, Seyyid Sıbğatullah’tan sonra postnişinlik 21 makamına

geçen oğlu Şeyh Celaleddin’e kısa süreliğine intisap etmiştir.22Bu mecradan sonra Sey-

yid Sıbğatullah’ın halifelerinden Şeyh Hâlıd-ı Orekî’nin yanına varmış ve Oreki’ye ya

kendisine ya da Şeyh Abdurrahman Taği’ye (v. 1304/1886) müntesip olmak istediğini

söylemiştir. Orekî’nin ona tavsiyesi ile istihâre yapmış ve istihâresinde Şeyh Abdur-

rahman’ın bir şahin gibi gelip Orekî’nin elinden pişmiş bir ördek aldığını görmüştür. Bu

olayın sonucunda Orekî’nin “Taği benim avımı benden aldı” dediği ve onu Şeyh Abdur-

rahman Taği’ye yönlendirdiği rivayet olunmuştur.23

El-Verkânisî, bu intisabın akabinde Abdurrahman Taği’nin isteğiyle

rî’deki24tedrisat vazifesini bırakmış ve şeyhinin yanına Norşin’e yerleşmiştir. Norşinde

onyedi-onsekiz yıl tedrisat işleriyle uğraşan Şeyh Fethullah, bu süreçte Şeyhinin yanın-

da tasavvufi terbiyesini tamamlamış ve kendisinden hilafet almıştır.25

Şeyh Fethullah el-Verkânisî, hocası Seyda-ı Taği ve Seyyid Sıbğatullah

Arvâsî’nin oğlu Şeyh Celaleddîn ile birlikte 1290/1873-74 senesinde hac farizasını eda

etmiştir.26

El-Verkânisî, şeyhi vefat ettikten sonrada Norşin’den ayrılmamış ve şeyhinin ço-

cuklarının medrese tahsili ve iaşesini de üzerine alarak dört yıl daha Norşin Tekkesi’nde

19 Bağcı, Okur, a.g.e., s. 96.
20 Gayda, Gavs’ı Hizani’nin medfun bulunduğu Bitlis’in Hizan İlçesine bağlı bir beldedir.

kalmıştır. Özellikle hocasının oğlu ŞeyhMuhammed Diyauddin’in (v. 1342/1924) ta-

savvufi terbiyesiyle yakından ilgilenmiş ve ona tasavvufi icazet vermiştir.27

Bu dönemin akabinde, Şeyh Abdurrahman Tâğî’nin Erzurumlu halifesi Şeyh Ah-

met Taşkesenli, Şeyh Fethullah el-Verkânisî’ye artık Norşin’de dergâhın başında Şeyh

Muhammed Diyauddin’in kalmasının daha uygun olacağı tavsiyesinde bulunmuştur.

1.1.3. Hocaları

1. Molla Abdurrahman Mollakendî (v. 1289/1872-73)

Şeyh Fethullah,’ın ilim tahsilinin genelini yanında yaptığı Molla Abdurrahman

Mollakendi, Seyda Molla Halil’in akrabası ve mucazı, aynı zamanda doğu medreseleri-

nin icazet zincirlerinde ismi en çok zikredilen âlimlerdendir.32

Mollakent, Muş’un Bulanık ilçesine bağlı Bilican dağı eteklerine kurulmuş bir

Seydası), ّأستاذ الكلّ في الكل (yöresindeki tüm âlimlerin her alandaki hocası) ve أستاذ الأساتذة

(hocaların hocası) lakaplarıyla bilinmektedir. P55F

56

5. Şeyh Abdurrahman Taği57

Şeyh Fethullah’ın hayatında ki en önemli şahsiyet, tasavvuf hocası şeyhi ve mür-

şididir. Seydâ58 lakabıyla meşhur olan Şeyh Abdurrahman Tağ-i, 1247/1831 yılında

Siirt‘in Şirvan ilçesinde doğmuştur. Babası Molla Mahmud b. Molla Abdulğafur’un,

Hizan’ın İspayirt Nahiyesine bağlı Tâğ Köyünde ikamet etmesi nedeniyle Tâğî lakabıy-

51 Şeyh Asım Ohini, a.g.e., v. 76-87./Çakır, “Seyyid Sıbğatullah Arvâsî Hizânî ve Gayda Tekkesi”,s. 33-
34.

tarafından üçüncü dereceden Mecîdî nişanı ile taltif edilmiştir.67

Şeyh Abdurrahman’ın son demlerinde evladı Hazret’e, “Oğlum! Şeyh Fethullah

senin hakkında benden daha hayırlıdır” dediği ve el-Verkânisî için, ona itaat etmeyi

sakın ihmal etmeyin” vasiyetinde bulunup bir nevi Postnişin’ini açıklamıştır.68

1304/1886 senesinde 75 yaşında iken vefat eden Seyda-ı Taği’nin kabri, Norşin

Medresesinin üst taraflarındadır.

Altı evlilik yapan AbdurrahmanTâğî’nin toplam 12 çocuğu vardır.69

Müellifimiz Şeyh Fethullah Verkānisî’nin de aralarında olduğu en çok bilinen ha-

lifeleri şunlardır:

teslim etmiş ve bu konuda ona çok itimat etmiştir. Molla Abdülkerim el-Hizani, hocası-

nın vefatında yanı başında olmuş ve bu son demlerini ele aldığı eseri, Risaletun fi ve-

fat’iş-Şeyh’il-A’zam’ıkaleme almıştır.

5. Şeyh Alauddin Ohînî

Şeyh Alauddin, Şeyh Fethullah’ın ilk erkek çocuğu olarak 1299/1881’de Nor-

şin’de doğmuş ve Risale-i Vad’i bitirene kadar babasının yanında okumuştur. İlim haya-

tına bundan sonra babasının damadı ve talebesi, Molla Abdulkerim el-Hizanî’nin yanın-

da devam etmiş ve ondan ilmi icazetini almıştır. Şeyh Alauddin, seyr’ü sülükü’nü ise

1.4. Vefatı

Şeyh Fethullah el-Verkânisî, cemaziyelevvel 1317 Hicri, 11 Eylül 1315 Rumi ve

27 Eylül 1899 miladi yılında 53 veya 55 yaşında vefat etmiştir. Naaşını başkalarının da

yardımıyla Halifesi Molla İbrahim Neynık-ı ve Molla Abdullah Balk-i yıkamıştır.118

Şeyh Fethullah, Vefatından on gün önceBitlis’teki evinin yanında ki bir alanıusta

Eserin Kaynakları

Müellifimiz, Şeyh Fethullah’ın Menasiku’l-Hacc ve’l-Umre adlı eserinde açıkça

zikrettiği müellif veya eser isimleri şunlardır:

2.2.5.1. El-İdâh

Tam ismi el-İdâh fi Menasik’il-Hacc ve’l-Umre olan bu eser, Şafii Mezhebi müc-

tehidi imam Nevevi’ye (v. 676/1277) aittir. Çok meşhur bir telif olan el-İdâh, Müellifi-

miz Şeyh Fethullah’ın eserinde en çok müracaat ettiği ve bir nevi onun muhtasarı ko-

numunda olduğu kitaptır. Şeyh Fethullah, Menasik’te bir yerde El-İdâh’ın ismini söy-

lemeden açık olarak Nevevi’nin ismini (كما قال النووي) şeklinde zikretmektedir.

“Tarihü’s-Semhudi” olarak

da bilinmektedir. Müellifimiz de eserinde bu ismi kullanmıştır.(على تأريخ السّمهودي)P168F

169

El-Vefa, Soyu Hz. Hasan’a ulaşan bu nedenle “Haseni”, “Şerif”, “Seyyid” unvan-

larıyla tanınan Ebü’l-Hasen Nuruddin Ali b. Abdullah b. Hasan es-Semhudi 170 (v.

911/1506) tarafından kaleme alınmıştır.171Medine tarihi hakkındaki eserleriyle tanına-

nes-Semhudi, telifatlarını özellikle Medine-i Münevvere ve Mescid-i Nebevi’nin tarihi

ve geçirdiği önemli olaylar hakkında yapmıştır. Bu eserler, bu konuda en doğru ve

önemli bilgileri veren yegâne kaynaklar olarakgünümüzde dahi ehemmiyetini muhafaza

Şeyhân

Şeyh Fethullah’ın eserinde bir yerde ( انالشيخوأخرج ) şeklinde kullandığı P180F

181
P Şeyhân

kelimesinden kasıt, hadis dünyasının en makbul imamları Ebu Abdullah Muhammed b.

İsmail el-Buhari (v. 256/870)P181F

182
P ve Ebu’l-Huseyn Muslim b. Haccac’tır. P182F

183
P (v. 261/875)

Müslümanâlimlerin Kur’an-ı Kerim’in ardından en çok itibar ettiği bu iki imamın eser-

lerine el-Camiu’s-sahih denir.P183F

184
PHayatlarını idame ettirdikleri asırda hadis ilmine her

açıdan en çok vakıf olan bilginler olan Buhari ile Muslim’in’in bu özelliği, kitaplarına

med b. Vas’i’denP188F

189
P rivayetle İhyadan nakledilene göre” şeklinde kaynak gösterdiğP189F

190
P

İhyau Ulumu’d-Din, Şâfiî fıkıhçısı, kelamcı, büyük mutasavvuf ve İslâm düşünürü Hüc-

cetü’l-İslâm Ebu Hamıd Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-

Gazzali (v. 505/1111) et-Tusi’in telifidir. P190F

191
Pİhyau Ulumu’d-Din, Gazzâlî’nin fıkıh,

181 Bkz. el-Verkânisî, Menasik, v. 24
182 Bkz. Katip Çelebi, a.g.e., c. 3, s. 107.
183 Bkz. Katip Çelebi, a.g.e., c. 3, s. 331.
184 M. Yaşar Kandemir, “SAHÎHAYN”, DİA, İstanbul, 2008, c. 35, s. 527-530.
185 Kandemir, a.g.m., s. 527-530.
186 Kandemir, a.g.m., s. 527-530.
187 Kandemir, a.g.m., s. 527-530.
188 Kandemir, a.g.m., s. 527-530.
189 Tam adı Ebu Bekr Muhammed b. Vasi b. Cabir el-Ahnes el-Ezdi olup (v. 123/741)Tabiun neslinden
Hasan-ı Basri’nin yakın dostu, mutasavvuf ve hadisçi. Muslim, Ebu Davud, Nesai ve Tirmizi gibi önemli
Hadisçiler ondan hadis nakletmişlerdir. Ethem Cebecioğlu, “MUHAMMED b. VÂSİ’” DİA, İstanbul,
2005, c.30,s.585. ayrıca bkz. Hayruddin ez-Zirikli, Kitabu’l-E’lam, Daru’l-İlim li’l-melayin, 2002, 15.

192

Gazzâlî’nin, İhya isimli eserini inzivâ devresinde yazmış olduğu rivayet edilmektedir.

Eser Dört ciltten meydana gelmekte olup her bir cildinde “kitâb” şeklinde başlıklar

açılmış, bu başlıkların her birisinin altında da onar konu ele alınmıştır.193

2.2.5.7. Malik b. Enes (v. 179/795)

Tam adı Ebu Abdullah Malik b. Enes b. Malik b. Ebi Amir el-Asbahi el-Hamiri

el-Yemeni olan Malik b. Enes, günümüzde yaşayan dört büyük fıkıh mezhebinden biri

olan Maliki mezhebinin imamı ve kurucusudur.194 Yaşadığı dönemde Medine şehrinin

ilmi imamı195 ve büyük bir hadisçi olan İmam Malik, Medine-i münevvere yakınlarında

kırk kadar âlim tarafından şerh, hâşiye, muhtasar, ta‘lik ve tashih yapılmıştır.213

3. El-Mecmu

Nevevi’nin, Şirazi’ye aitel-Muzehheb üzerine şerh olarak yazdığı ve tamamlama-

dan vefat ettiği eseridir.214

4. Tuhfetu’l-Muhtac

İbn Hacer el-Heytemî’ye (v. 974/1567) ait olan bu eser, Nevevi’nin Minhâcu’ṭ-

Talibin adlı kitabının en önemli şerhlerindendir.

5. Nihâyetu’l-Muhtac

Şemseddin er-Remlî’ye(v. 1004/1596) ait olanbu eserde, Minhâc’ın en güzel şerh-

lerinden birisidir.

6. Muğni'l-Muhtâc

Hatib eş-Şirbini’nin (v. 977/1570) telifatlarından olan bu kitapta Nevevi’nin el-

Minhâc’ı üzerine şerh olarak yazılmıştır.

7. El-İknâ fi hal’l-i elfaz’ı ebi şucca

Hatib eş-Şirbini’nin eseri olan bu kitap, Kadı Ebu Şucca’ın Şâfiî fıkhında kaleme

aldığı temel eserlerden ve medreselerde başlangıç fıkıh kitabı olarak okutulan Ğayetu’t-

Takrib metninin güzel bir şerhidir.

8. Tuhfe

Tam adı Tuhfetu’l-Habib ala şerhi’l-Hatib olan eser, Buceyremi’nin (v.

1221/1806) adı geçen Hatib eş-Şirbini’ye ait el-İknâ fi hal’l-i elfaz’ı ebi şucca’ın haşi-

yesi konumunda yazdığı bir eseridir.

213 Kandemir, Nevevi, DİA, İstanbul, 2007, c. 33, s. 45-49.

1. Reddu’l-Muhtar

Reddu’l-Muhtar, et-Timurtaşi’ye ait Tenviru’l-Ebsar adlı metnin şerhi olan Has-

kefi’nin ed-Durru’l-Muhtar’ı üzerine İbn-i Abidin Muhammed Emin b. Ömer b. Abdu-

laziz el-Huseyni ed-Dımaşki’nin (v. 1252/1836) yazdığı hâşiyedir.215 İbn Âbidîn, Hane-

fi Mezhebine göre hâşiyesini telif etmesine rağmen, eserinde diğer mezheplerin kaynak-

larından da istifade etmiştir.216 İbn Abidin, Hz. Hüseyin’in soyundan gelmekte olup,

Zühd ve takvası ile meşhur olmuş beşinci kuşak dedesi Muhammed Selahaddin’e nis-